Scheda del Corso di Studio - 30/09/2017

Denominazione del CdS SCIENZE DEI SERVIZI GIURIDICI D'IMPRESA
Citta BARI

Codicione 0720106201400002

Ateneo Universita degli Studi di BARI ALDO MORO
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-14

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

_

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si

Si Si
1

Nr. di altri CdS della stessa classe nell Ateneo 1 1
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area 9 9 9
geografica
Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia 37 38 39
G Al;.eaf. Atenei
Indicatore Anno | CdS | Ateneo cogratica NON
non . .
. . | Telematici
telematici
2013 92 1430 1370 1144
Avvii di carriera al primo anno* (L;
LMCU: LM) 2014 | 64 96,0 1245 1100
2015 53 101,0 1144 108 4
2013 | 73 1050 749 72,2
2014 | 42 64,0 64,7 70,0

Immatricolati puri ** (L; LMCU)



2015 38 750 59,6 710

Se LM, Iscritti per la prima volta a

LM Non disponibile
2013 232 4920 4803 4108
Iscritti (L; LMCU; LM) 2014 225 4780 487.6 4205
2015 207 4450 4713 4256
2013 156 2640 3303 2772
Eﬁg%?ﬁ%ari ai fini del CSTD (L3514 139 | 2350 3199 2689
2015 106 1980 2960 266 4
Tscritti Regolari ai fini del CSTD, 200 [ 5] Gl | B8 o
immatricolati puri ** al CdS in 2014 95 1510 152.,6 1600
TEEEID (L5 LR LLIAD) 2015 79 1340 1398 159.9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ e o telematie M ematich
edia Ateneo o, . .
Indicatore Anno non telematici Telematici
Den | Ind | Num | Den | Ind | Num [ Den | Ind | Num | Den | Ind |

2013 156  11,5% 60,0 2640 | 22]7% 166.,6 3303 | 504% @ 1125 2772 40,6%
iCO01 durata normale del CdS che abbiano 2014 17 139 12,2% 280 2350 11,9% 1623 3199  50,7% @ 1153 2689  429%

Percentuale di studenti iscritti entro la

acquisito almeno 40 CFU nella.s. 2015 20 106 | 189% @ 310 | 1980 | 157% 1594 @ 2960 | 539% 1144 | 2664  429%

2013 2 11 182% 60 230  261% 712 84,1  847% 270 462  584%
jcop | Percentuale dilaureati (I; LM; LMCU) 1100101 g 11 14 |7 00% || 40 || 260 || 154% || 483 || 686 | 704% | 346 || 599 | 578%
entro la durata normale del corso*
2015 1 6  167% 50 350 | 143% = 482 685 | 704% 26,1 562 463%
2013 8 92  87% 130 1430  91% @ 57.1 1370  417% 428 @ 1144  374%
. Percentuale di iscritti al primo anno (L,
iCo3 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2014 3 64 4,7% 9.0 960 | 94% = 549 1245  44,1% 401 1100 364%
2015 5 53 94% 130 1010  129% @ 438 1144 383% 394 1084  364%
. Percentuale iscritti al primo anno (LM) . o
e laureati in altro Ateneo* Wom dtsiposiiole
Rapporto studenti regolari/docenti 2013 156 9 17,3 2640 9,0 29,3 2753 124 222 2620 15,6 16,8
iCo5 (professori a tempo indeterminato, 2014 139 9 154 2350 140 168 | 2666 140 190 2548 177 144
ricercatori a tempo 1ndeterm1nat0,
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2015 106 12 8,8 1980 = 140 141 | 2467 168 147 2526 @ 188 134
Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 3 3 1000% 20 30 667% 64 67  956% 62 64  973%
appartengono a settorl 2014 8 8  1000% 60 70 857% 15 80  942% 8.1 84  962%

scientifico-disciplinari (SSD) di base e



1C08 caratterizzanti per corso di studio (L; 2015 11 11 100,0% 9.0 9.0 100,0% 8.5 9.0 94.9% 94 97 96,5%
LMCU; LM), di cui sono docenti di

riferimento

Valori dell'indicatore di Qualita della 2013 ' Non Disponibile
. ricerca dei docenti per le lauree . o
ic09 magistrali (QRDLM) (valore di 2014 | Non Disponibile

riferimento: 0,8) 2015 = Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

i edia Ateneo 5 ok
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num [ Den | Ind | Num | Den | Ind [ Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 2013 0 2448  0,0%0 150 50130 3,0%0 1,5 11.450.8 = 0,1%0 74 8.7484  0,8%o
dagli studenti regolari sul totale dei CFU 2014

iC10 . - . 0 2376 0,0%0 0,0 32820 | 0,0%0 104 11.326,5  0,9%o 14,6 8.637,6  1,7%o
conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso* 2015 0 2.166  0,0%0 0,0 38790 | 0,0%0 9,6 109654  0,9%o0 15,7 85270  1,8%o
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2013 0 2 0,0%0 0,0 6,0 0,0%o 0,0 89,0 0,0%0 0,1 294 3.0%o

. entro la durata normale del corso che

iCl1 ..
hanno acquisito almeno 12 CFU 2015 0 1 0,0%o 00 50 0,0%0 02 482  41% 02 2715 59%0
allestero*
Percentuale di studenti iscritti al primo 2013 0 92 0,0%o 20 1430 14.,0%o 04 1370 2.9%o 1.5 1144 132%0
anno del corso di laurea (L) e laurea

C12 e 0L L E) dhe e 2014 0 64 0,0%0 1,0 96,0 10.,4%o 03 1245 2 4%o 1,5 1100  13.9%o
conseghito ilprecedente titolodistudio  Hy15 g 53 0% 10 | 1010 99% = 03 1144  26% 21 1084  19.4%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

s | vemaew | MR |

. CdS Media Ateneo o, o]
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmm

2013 166 600 276% 198 = 600 | 330% 266 600  443% 277 @ 600 | 462%
Percentuale di CFU conseguiti al [anno 514146 600 246% | 13,1 600 | 218% = 265 600 | 442% 279 600 | 46,5%

iC13 su CFU da conseguire**
2015 189 600 31,6% = 196 600  327% @273 600  455% 284 600 | 473%
2013 32 73 438% 540 1050  514% = 49,1 749  656% 492 7122 68,1%
iC14 HeesmiTEl G ETnil @ 1o presseren [T g 42 29% 200 640  313% = 398 64,7  615% 463 700  66,1%
nel II anno nello stesso corso di studio**
2015 19 38 500% @ 450 750  600% @ 394 596  66,1% 50,1 710  70.6%

Percentuale di studenti che proseguono al | 2013 22 73 30,1% 41,0 1050  39.0% 38,0 749 50,7% 39,1 722 54,1%



iC15 IT anno nello stesso corso di studio 2014 15 42 35,7 % 12,0 64,0 18.8% 323 64,7 49.9% 372 70,0 53,1%

avendoacquisitoalmeno 20 CEUAIL o015 15 38 395% | 320 | 750 427% | 317 596 | 532% 402 710 | 566%

Percentuale di studenti che proseguono al = 2013 22 73 30,1% 41,0 1050 39,0% 38,0 749 50,7% 392 722 54 3%
II anno nello stesso corso di studio

iC15BIS .. . 2014 15 42 35,7% 12,0 64,0 18,8% 324 64,7 50,1% 373 70,0 53,3%
avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al T anno ** 2015 15 38 39,5% 320 750 42.7% 31,7 59,6 53.2% 40,3 71,0 56.,8%
Percentuale di studenti che proseguono al | 2013 12 73 16,4 % 19,0 1050 18,1% 234 749 31.2% 242 722 33.4%
iC16 [T anno nello stesso corso di studio 2014 3 2 11% 70 640  109% @ 197 647  304% 232 700  33,1%
avendo acquisito almeno 40 CFU al I
anno** 2015 6 38 15,8% 90 750 12,0% 17,2 59,6 28.9% 243 71,0 34 2%
Percentuale di studenti che proseguono al = 2013 12 73 16,4 % 19.0 1050 18,1% 239 749 31.9% 245 722 34,0%
e || el SR EUED iy 2014 3 2 11% 70 640  109% 198 647  306% 235 700  335%
avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU
previsti al I anno ** 2015 6 38 15,8% 9.0 750 12,0% 17,4 59,6 29.2% 24,6 71,0 34,6%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 3 61 4,9% 100 1080 9.3% 12,5 66,9 18,7% 17,1 68.3 25.0%
iC17 LMCU) che si laureano entro un anno 2014 0 4 00% 70 90  71% @ 167 764 219% 215 | 783 | 274%
oltre la durata normale del corso nello
stesso corso di studio** 2015 5 52 9,6 % 13,0 83,0 15,7% 21,1 68,0 31,0% 21,1 71,1 29,6%

. 2013 660 840  786% = 9000 14700 612% 7410 9363  79.1% 8895 10561 842%

Percentuale ore di docenza erogata da
iC19 | docenti assunti a tempo indeterminato sul | 2014 | 870 | 870 | 1000% 13500 14400  938% @ 9593 | 1.1486 835% 9719 | 1.1484 84.6%
isizlle Callle @i ¢l SEERTa Enn 2015 1170 1170 1000% 12300 13200 932% 10420 12357 843% 10344 12495 828%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geo.glzafica Media Atene} NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmmm-

. . 2013 562% 670 @ 1050 @ 638% = 546 749 129% 548 722 158%
Percentuale di studenti che proseguono la
iC21 carriera nel sistema universitario al IT 2014 24 42 57,1% 320 64,0 50,0% 46,2 64,7 71.4% 52,3 70,0 74.,6%
anno** 2015 24 33 632% @ 510 750  680% @ 438 596  735% 56,1 710 790%
Percentuale di immatricolati (L: LM: 2013 0 4 00% 30 990  30% 120 764  157% 142 783  182%
ic22 LMCU) che si laureano, nel CdS, entrola 2014 2 52 38% 8.0 830  9.6% 159 680  234% 132 711 18,6%
skok
ATl MomEiA gl eume 2015 1 73 | 14% | 40 | 1050 | 38% | 168 | 749 | 224% 154 | 722 213%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 7 3 96% 50 1050  48% 25 749 33% 3.1 722 43%
ic23 LMCU) che proseguono la carriera al 2014 3 2 11% 70 640  109% = 27 647  42% = 32 700  45%
secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo ** 2015 3 38 19% 40 750 | 53% 2.9 596 | 49% = 37 710 | 52%

2013 45 61 73,8% 79,0 1080  73.,1% 38,9 66.9 58,1% = 34,1 68,3 50,0%
Percentuale di abbandoni del CdS dopo



iC24 N+1 anni** 2014 27 44 61,4% 69,0 99.0 69,7% 43,6 764 57,1% 389 783 49,7%
2015 32 52 61,5% 550 83,0 66,3% 335 68,0 49,3% 329 71,1 46.,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geo.gl:afica Media Atene} NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | Ind [ Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

e . 2013 232 70 331 4920 12,3 40,2 400,3 7.8 51,3 401,7 8.8 45,6
Rapporto studenti iscritti/docenti
iC27 complessivo (pesato per le ore di 2014 225 73 31,0 478,0 12,0 39,8 406,3 9,6 425 409,7 9,6 428
docenza) 2015 207 938 212 4450 110 405 | 3928 103 38,1 4144 104 398
L . 2013 97 18 554 1520 38 40,5 124,1 3.1 40,5 115,6 33 349
Rapporto studenti iscritti al primo
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del 2014 74 43 174 101,0 1.8 57,7 1143 38 299 114.,6 37 31,2

primo anno (pesato per le ore di docenza) | Tq157 157 |40 || 143 || 1110 || 30 || 370 | 1038 || 37 || 282 |[ 1115 || 38 || 297

PDF generato il 14/11/2017
Dati ANS aggiornati al: 30/09/2017

Breve commento

DATI GENERALI DEL CDS: In considerazione dellandamento negativo del percorso di formazione, sia per quanto concerne la numerosita degli iscritti, sia per quanto riguarda i
risultati dellapprendimento, il corso di studi ¢ stato completamente riformato nel 2017-18, con la previsione di nuovi obiettivi di formazione, revisione del percorso di studi e riduzione
delle mutuazioni dal corso di laurea magistrale. Il commento ai dati che segue si riferisce al corso non ancora modificato. GRUPPO A INDICATORI DIDATTICA ULTERIORI
INDICATORI GRUPPO E Regolarita del corso di studi (iC13 - iC15 - iC15bis - iC16 - iC16bis) Lindicatore iC13 mostra che la percentuale dei CFU conseguiti al primo anno ¢ molto
pil bassa rispetto alla media dellarea geografica e nazionale (31,6% contro il 45.5% dellarea geografica e il 47,3% nazionale). Analogamente, la percentuale di CFU acquisiti al primo
anno risulta molto inferiore rispetto allarea geografica, per gli indicatori iC15, iC15bis, iC16, iC16bis. La forte divergenza rispetto alle medie nazionali ha reso necessario intervenire
con misure correttive, che hanno portato a una modifica degli obiettivi formativi, delle figure professionali che si intende formare e del piano di studi. Dispersione dopo il primo anno
studi (che va dal 43,8% nel 2013, al 42,9 % nel 2014 al 50% nel 2015) a fronte di un dato percentuale dellarea geografica piu elevato (pari al 66% nel 2015 per gli atenei della stessa
area geografica e a livello nazionale pari al 70%: v. indicatore iC14). Il dato ¢ correlato a quello dellindicatore iC21 che indica la percentuale di studenti che proseguono la carriera
nel sistema universitario al 2° anno, che per questo corso si ¢ attestato per il 2015 al 63,2% contro il 73,5% dellarea geografica e il 79% nazionale. Immatricolati che si laureano in
regola (iC02,iC22, iC17) Anche i dati dei laureati sono negativi e molto distanti rispetto alla media nazionale. La percentuale di laureati entro la durata normale del corso (triennale)



dai dati disponibili risulta essere nel 2015 pari al 16,7% contro il 70% dellarea geografica e il 46% degli atenei italiani. Lindicatore relativo alla percentuale di studenti che si laurea
entro la durata normale del corso (iC22), sempre nel 2015, ¢ pari all1 4% contro il 22,4 dellarea geografica e il 21,3% degli Atenei italiani. Analogamente puo dirsi per gli
immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso (iC17: solo il 9,6% degli studenti, contro il 31% dellarea geografica e il 29,6% a livello nazionale).



